
        

 

BAUSKAS NOVADA ADMINISTRĀCIJA 

BAUSKAS NOVADA BŪVVALDE 
 

Reģ. Nr. 40900035851, Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  
tālr. 27805229, e-pasts: buvvalde@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

 

PĀRSKATS 

Bauskā 

08.05.2025    Nr. BIS-BV-5.66-2025-7 

Par publiskās apspriešanas rezultātiem  

slēgtas lagūnas tipa digestāta krātuves jaunai būvniecībai  

nekustamajā īpašumā "Barotava", Vecsaules pagasts, Bauskas novads 
 

Bauskas novada pašvaldības iestādes „Bauskas novada administrācija” Būvvalde (turpmāk – 

Būvvalde) 2025.gada 5.martā Būvniecības informācijas sistēmas (turpmāk – BIS) lietā Nr. BIS-BL-

852055-13351 saņēma un reģistrēja Vackara Jāņa zemnieku saimniecība "BEĶERI", reģ. Nr. 

43601014018 (turpmāk – Būvniecības ierosinātājs) būvniecības ieceres dokumentāciju slēgtas 

lagūnas tipa digestāta krātuves jaunai būvniecībai nekustamajā īpašumā "Barotava", 

Vecsaules pagasts, Bauskas novads (turpmāk – Būvniecības iecere).  

BIS lietā  Nr. BIS-BL-852055-13351 iesniegts Būvniecības iesniegums inženierbūvei Nr. 

BIS-BV-1.2-2025-78 un būvprojekts minimālā sastāvā Nr. BIS-BV-7.2-2025-19317. Būvprojekta 

izstrādātājs ir SIA "Neoprojekts", būvkomersanta reģ.Nr. 6989-R (turpmāk – Būvprojekta 

izstrādātājs), būvprojekta vadītājs - arhitekts Arnis Ozols, sert.Nr. 1-00495. 

Digestāta krātuves būvniecība paredzēta uz nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 40920130262 

"Barotava", Vecsaules pagasts, Bauskas novads (turpmāk - Nekustamais īpašums) sastāvā esošās 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 40920130016. Būvniecības ierosinātājs saskaņā ar Zemgales 

rajona tiesas Vecsaules pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 100000601674 informāciju ir 

Nekustamā īpašuma īpašnieks. 
 

Nekustamā īpašuma sastāvā esošā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 40920130016 

saskaņā ar Bauskas novada domes 2020.gada 30.aprīļa saistošo noteikumu Nr. 11 “Bauskas novada 

teritorijas plānojums” 2.1.redakcijas “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – 

Saistošie noteikumi) grafisko daļu atrodas lauksaimniecības teritorijā (L). Saskaņā ar Saistošo 

noteikumu teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu nosacījumiem digestāta krātuves 

būvniecība lauksaimniecības teritorijā atbilst  teritorijas galvenajam izmantošanas veidam - 

lauksaimnieciskā izmantošana. Nekustamā īpašuma sastāvā esošā zemes vienība nav apbūvēta.  

Saskaņā ar Saistošo noteikumu grafisko daļu Nekustamā īpašuma sastāvā ir mikrolieguma 

teritorija 0,0302 m2 platībā zemes vienības ziemeļaustrumu daļā. Zemes vienības austrumu robeža 

robežojas ar mikrolieguma teritoriju zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 40800030142 

Skaistkalnes pagastā, Bauskas novadā. 
 

● Digestāta krātuves laukuma platība ir 3640 m2, būvtilpums  13820 m3, ietilpība 12000 m3. 

Lai samazinātu iztvaikošanu un smaku izplatīšanos no lagūnas tipa digestāta krātuves, tās virsma tās 

ekspluatācijas laikā tiks nosegta ar patstāvīgu mākslīgi veidotu peldošu segslāni, ierīkojot eksalētu 

salmu slāni. Segslānis samazinās iztvaikošanu un līdz ar to arī smaku izplatību. 

Lai būtu iespējams monitorēt seklo gruntsūdeņu kvalitāti, tiks ierīkota seklo gruntsūdeņu 

kvalitātes novērošanas (monitoringa) sistēma - zem krātuves pamatnes paredzot drenāžu ar 

kontrolaku. Projektējamo drenāžas sistēmu paredzēts novadīt uz zemes vienības dienvidu daļā esošo 

ūdensnoteku (grāvi).  

● Būvprojektā tiks paredzēts seklo gruntsūdeņu kvalitātes novērošanas (monitoringa) 

sistēmas ierīkošana gruntsūdeņu iespējamās plūsmas virzienā. Ne tālāk kā 10 metrus no krātuves tiks 

jāierīkots vismaz viens urbums ar filtru vienu līdz trīs metrus dziļāk par krātuves pamatni vai zem 

mailto:buvvalde@bauskasnovads.lv
http://www.bauskasnovads.lv/


2 
 

krātuves ierīkojama drenāžas sistēma ar kontroles aku tā, lai būtu iespējams no tās ņemt ūdens 

paraugus un nodrošināt drenu kolektora izvadīšanu meliorācijas sistēmas novadgrāvī. 

● Būvprojektā tiks norādīts pasākumus un rīcības plānu iespējamām avāriju situācijām naftas 

produktu noplūžu gadījumos no būvniecības darbos izmantojamās tehnikas, tajā skaitā absorbenta 

esību darbu veikšanas vietā. 

● Paredzētajai būvniecības tuvākajā apkārtnē valdošo vēju virzienā nav izvietotas apdzīvotu 

vietu teritorijas. Tuvākā viensēta atrodas ziemeļrietumu virzienā, orientējoši 1 (viena) km attālumā. 

Austrumu pusē zemes vienība robežojas ar meža audzi. 

● Digestāts tiks transportēts ar autotransportu no uzņēmuma SIA "Egg Energy", reģ.Nr. 

40103202586.  
 

Valsts vides dienests, izvērtējot būvniecības ieceri, 2025.gada 17.martā ir izdevis 

tehniskos noteikumus Nr. AP25TN0278 nosakot prasības vides aizsardzībai, digestāta krātuves 

būvprojekta izstrādei, būvdarbu veikšanai un būves ekspluatācijai: 
● krātuves pamatnei un sienām jābūt hermetizētām ar speciālu ūdensnecaurlaidīgu materiālu 

- ģeomembrānu, kas paredzēta šķidro kūtsmēslu uzglabāšanai un kuras malas nostiprinātas krātuves 

augšmalā; 

● krātuves pamatnes līmenim jābūt vismaz 50 centimetru virs maksimālā gruntsūdens līmeņa. 

Ja nepieciešams gruntsūdens līmeni pazemināt, pamatnē izbūvējot drenāžu; 

● krātuvei paredzēt slēgta tipa vai ar speciālu pastāvīgu dabisku vai mākslīgu peldošu 

segslāni, kas samazina iztvaikošanu un smaku izplatīšanos; 

● ievadu krātuvē jāizbūvē tā, lai nodrošinātu kūtsmēslu ievadīšanu zem esošā krātuves līmeņa, 

neizjaucot peldošo segslāni; 

● paredzētās darbības vietai paredzēt nožogojuma ierīkošanu; 

● krātuves tilpumam jānodrošina šķidrmēslu uzkrāšanu vismaz astoņus mēnešus. 
 

Tā kā lagūnas tipa digestāta krātuves virsma ir lieta -  3640 m2 un tās virsmu paredzēts nosegt 

ar peldošu dabisku eksalētu salmu segslāni, tās ekspluatācija radīs smakas, vides un gaisa 

piesārņojumu. Pamatojoties uz minēto un Būvniecības likuma 12.panta trešās daļas 1.punktu, 

14.panta trešās daļas 1. punktu, Būvvalde 2025.gada 27.martā pieņēma lēmumu Nr. BIS-BV-5.64-

2025-12 par publiskās apspriešanas nepieciešamību, 2025.gada 7.aprīlī - lēmumu Nr. BIS-BV-5.65-

2025-12 par publiskās apspriešanas uzsākšanu.  

Publiskā apspriešana tika veikta saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 28.oktobra 

noteikumiem Nr. 671 “Būvniecības ieceres publiskas apspriešanas kārtība” (turpmāk – Noteikumi).  

 Paziņojums par publiskās apspriešanas norisi tika izziņots Bauskas novada interneta vietnē 
https://www.bauska.lv/lv/lidzdaliba/publiska-apspriesana. Publiskās apspriešanas laikā ar 

būvniecības ieceres dokumentiem varēja iepazīties Bauskas novada interneta vietnē un Bauskas 

novada pašvaldības administratīvās ēkas klientu apkalpošanas Uzvaras ielā 1, Bauskā, Bauskas 

novadā, LV-3901. Būvniecības ieceres publiskā apspriešana notika laika posmā no 2025.gada 7.aprīļa 

līdz 2025.gada 6.maijam. Publisko apspriešanu organizēja Būvniecības ierosinātājs un Būvprojekta 

izstrādātājs, koordinēja -  Būvvalde.  

Rakstiskus priekšlikumus un atsauksmes publiskās apspriešanas laikā varēja iesniegt Bauskas 

novada pašvaldībā (anketas nodot klātienē, sūtīt pa pastu vai uz e-pastu: buvvalde@bauskasnovads.lv 

(elektroniski parakstītas)). 

Būvniecības ieceres prezentācijas un publiskās apspriešanas sapulce notika 2025.gada 14. 

aprīlī no plkst.17:00 līdz plkst.17:23 Bauskas novada pašvaldības administratīvās ēkas 2.stāvā 

Uzvaras ielā 1, Bauskā, Bauskas novadā.  
 

Prezentācijas pasākuma kopsavilkums. 
 

Būvniecības ieceri prezentēja un uz apmeklētāju jautājumiem atbildēja ZS "BEĶERI” īpašnieks 

Jānis Vackars. Pasākumā piedalījās 7 (septiņi) apmeklētāji, ieskaitot Būvniecības ierosinātāja, 

Bauskas novada pašvaldības administrācijas un Būvvaldes pārstāvjus. Pasākumā apmeklētāji no 

iedzīvotāju vidus nebija. Pēc ieceres prezentācijas notika apmeklētāju diskusijas.  
 

https://www.bauska.lv/lv/lidzdaliba/publiska-apspriesana


3 
 

Prezentācijas pasākuma protokols.  

      Jautājumi un atbildes:  
 

Kādēļ sacīts, ka lagūnas tipa 

digestāta krātuve ir slēgta, ja tomēr 

vaļēja? 

Krātuvi paredzēts nosegt ar salmu kārta, tādēļ tā skaitās slēgta.  

Vai dzīvojamās mājas nav 

tuvumā? 

Tuvākā dzīvojamā māja atrodas apmēram viena kilometra 

attālumā.   

Vai no tuvējo māju saimniekiem 

nevajag saskaņojumu? 

Viņiem šobrīd ir iespēja izteikt savu viedokli. Pavasarī divas 

dienas pie viņu mājām uz lauka jau tika laistīts digestāts – neko 

neprotestēja. 

Digestātu Jūs tikai uzglabāsiet? Tiks uzglabāts un arī iestrādāts augsnē. 

Vai lauki ir tuvumā? Vai vedīs arī 

tālāk? 

Tuvumā ir vairāk kā 100 ha, kā arī vedīs tālāk. Viss uzglabātais 

digestāta apjoms paredzēts visām zemnieku saimniecības 

"BEĶERI" lauksaimniecības platībām. 

Kad notiek digestāta miksēšana, 

vai visi salmi arī iemiksējas iekšā?  

Daļa sajaucas, bet pēc tam tiek salikti jauni salmi – ar 

smalcinātāju uzpūš jaunu kārtu. 

Šis process ļoti smirdēs! Jā, bet tikai procesa laikā. Ja krātuve būtu nosegta ar 

membrānu, maisīšanas procesā arī smirdētu, jo tam 

nepieciešams pūst gaisu zem membrānas, un tam gaisam ir 

jātiek arī ārā. Tomēr maisot ar mikseri uz vietas mierīgi viss 

maisās. 

Kā ar valdošajiem vējiem?  Valdošie vēji sanāk uz Skaistkalnes pusi, kur priekšā mežs. 

Konstrukcija krātuvei ir vairāk uz 

augšu vai uz leju? 

Uz augšu. Aptuveni metru ir zem zemes un pārējais – ar 

vaļņiem uz augšu. 

Vai tas, kas tek garām, nav Žūru 

strauts? 

Nē, tas ir tālāk. Šeit ir meliorācijas grāvis.  

Cik tālu sanāk upe no krātuves? Pa ceļu – kādi 4 km. 

Šim objektam nav sākotnējais 

ietekmes uz vidi izvērtējums? 

Nē, Valsts vides dienests ir jau izsniedzis tehniskos noteikumus, 

neparedzot sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējuma procedūru. 

Brīnums, ka vispār pastāv vēl tāds 

variants, ka var ar salmiem pārklāt! 

Visā Latvijā reti kur liek membrānas. Ir arī variants, ka virsū 

bēr kūdru. 

Kas pa to drenāžu ietecēs grāvī? Gruntsūdeņi. Otrs drenāžas loks ies cauri kontrolakām, lai 

regulāri veiktu pārbaudes, kā strādā ģeomembrāna krātuves 

pamatnē. 

Kāda starpība ir naudas izteiksmē 

– ja pārsegšanai izmanto salmus 

vai membrānu. 

Liela starpība – kā vēl viens vāks – ap 50 000 eiro, kā arī 

maisīšanas sistēmas daudz dārgākas. 

Paredzētā vieta ir nomaļa - tas ir 

skaidrs. Jaunsaule kādi 3 km. No 

kurienes digestātu vedīs? 

No AS “Balticovo” un SIA “Egg Energy”. 

Vai palielais transportēšanas  

attālums tiešām ir ekonomiski 

izdevīgs? 

Cenas ziņā šis veids ir līdzvērtīgi sintētiskajiem 

minerālmēsliem, jo visas izmaksas turpmākajā gaitā sastāda 

transports.  



4 
 

Digestātam tāda savdabīga smaka. 

Pie mēsliem latvieši jau ir 

pieraduši. 

Pirktie granulētie vistu mēsli smaržo tieši tāpat - un tos 

izmanto diezgan daudzi. 

Digestāts tiek vadāts jau 5 gadus un neviens nav sūdzējies, 

izņemot, vienu reizi, kad pirmdienā tika izvadāts, un tieši viena 

rīdzinieku kompānija bija noorganizējusi pirts pasākumu. 

Kā notiek izvešana? Uz lauka ved ar mucu. Tālāk pa trubiņām iestrādā virs zemes 

un otra iekārta to uzreiz ierušina, iestrādā zemē. 

Cik bieži izvešanas process notiks?  2 reizes gadā – pavasarī un rudenī. 

Tomēr ir negatīva pieredze ar 

lagūnu Bārbelē.  

Tur ir savādāka krātuves ekspluatācija, kā arī arī iestrāde uz 

lauka nav pa zemi, bet laista pa gaisu. 

Vai būs daudz vēl šādas digestāta 

krātuves? 

Paredzētā digestāta krātuve spēs uzņemt aptuveni 1/20 daļu no 

AS “Balticovo” un SIA “Egg Energy” saražotā digestāta. 

Salīdzinot ar nupat uzprojektēto digestāta krātuvi Iecavas pusē, 

šī ir vismaz divas reizes mazāka.  

ZS "BEĶERI" ar šo daudzu pilnībā pietiek, lai apsaimniekotu 

savus laukus un nav paredzēta vēl kādas krātuves būvniecība. 

Vai tiks piesaistīts kāds 

līdzfinansējums?  

Nē, nav paredzēts. 

 

Aptaujas anketās pausto viedokļu apkopojums. 

Kopā saņemtas četrdesmit aptaujas anketas.  

 40 (četrdesmit) – ATBALSTA 

 0 (neviena) – DAĻĒJI ATBALSTA 

 0 (nevienas) – NORAIDA 
 

 Anketētājas 

atrašanās vieta 

Anketu 

skaits 

Paustais viedoklis no atbalstītāju anketām 

1 Jaunsaules pag. 3 Uzņēmuma diversifikācija ir laba lieta, drošības garants. 

Laikā, kad cilvēki ir negatīvi noskaņoti pret zemniekiem, 

viņu saimniekošanas metodēm, šāds mēslošanas veids ir 

apsveicams. 

Atbalstu zemnieku darbības. 

Atbalstu lauku mēslošanu ar dabīgām izejvielām. 

    

2 Uzturas 

nepastāvīgi  -  

ir īpašums, kur 

atpūšas vai 

viesojas 

Jaunsaules pag. 

11 Atbalsti, jo tas ir manā novadā, kur atrodas mans lauku 

īpašums, vecāku mājas. Zemei būs dabisks mēslojums, nevis 

ķīmija. Gribu, lai apkārtne, kur uzturamies, būtu pēc iespējas 

tīrāka. Līdz ar to tiek atbalstīti vietējie ražotāji, notiek 

ekonomiskā aktivitāte, kur rodas jaunas darba vietas. 

Uzskatu, ka šis risinājums ir ekonomiski izdevīgāks vietējam 

lauksaimniekam. Beigu rezultāts, ko kaisīs uz laukiem, ir 

mazāk smirdīgs, nekā vistu mēsli.  

Nav problēmu, ja krātuvei ir pārklājs. 

Atbalstu zemniekus. 

Man patīk dabiskās mēslošanas ideja. 

Dabisks mēslojums ir atbalstāms. 

Man rūp radinieku labklājība pie kuriem viesojos. 

Atbalstu dabīgu materiālu izmantošanu, lai aizvietotu 

pesticīdus.  

Esmu par lauksaimniecības izaugsmi un progresu. 



5 
 

Lauksaimniecības attīstībāa zaļā kursa virzienu. 

Pats apstrādāju zemi Jaunsaulē. Esmu par organiskā 

mēslojuma pielietošanu. 

    

3 Vecsaules pag. 5 Jo vairāk zemnieki izmantos bioloģisko mēslojumu, jo 

zaļāku produkciju saražos.   

Esmu lauksaimnieks un atbalstu organisko mēslošanu. 

Man, kā mammai, ir būtiski, lai vide, kurā uzaug mani bērni, 

ir pēc iespējas dabiskāka un ekoloģiskāka, bez liekām 

ķīmijām. 

Pats būvniecības process mani neietekmē. Mēslojums tiks 

iestrādāts uz lauka pie pašas mājas - pret ko man nav 

iebildumu. 

Esmu par lauksaimniecību. 

Atbalstu dabiskā mēslojuma izmantošanu. 

    

4 Skaistkalnes pag. 8 Mazāk ķīmijas uz laukiem. 

Esmu par ekoloģisku un bioloģisku saimniekošanu. 

Esmu bioloģiskais saimnieks un labprāt izmantotu šo 

digestātu savā saimniecībā. 

Pats nodarbojos ar lauksaimniecību, pastāv iespēja 

sadarbībai par organiskā mēslojuma iestrādi uz lauka. 

Strādāju bioloģiskajā saimniecībā un atbalstu organiskā 

mēslojuma lietošanu. 

Ja tas zemniekam ir nepieciešams - atbalstu. 

Atbalstu bioloģisko saimniecību. 

Atbalstu bioloģisko lauksaimniecību. 

    

5 Pārējā Bauskas 

novada teritorija 

9 Potenciāli labprāt izmantotu savā saimniecībā. 

Atbalstu bioloģisku saimniecību. 

Atbalstu bioloģiskā mēslojuma izmantošanu. 

Atbalstu zaļo enerģiju. 

Atbalstu lauku saimniecības. 

    

6 Rīga, Ķekava  4 Gribu baudīt ekoloģiskāku vidi. 

Dabīgs mēslojums. 

Esmu par dabisku lauksaimniecību. 

Atbalstu lauksaimniecības attīstību. 

    

 
 

 

 

Būvvaldes vadītāja       Dace Putna 

 
 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 


